
HACIENDA Luisita patří rodu fi
lipínské prezidentky Corazon 
Aquinové, který je na ostrovech 
už léta symbolem teritoriální 
MOCI

▲
O  O  ZEMĚ vypadá na snímcích fran
c o  couzské družice Spot jako fan

taskní obraz. Díky snímkům 
z 1500kilogramového satelitu je 
vlastně naše planeta PODRUHÉ 
OBJEVOVANÁ

25
JURTA je ideální 

příbytek kočovníka, 
je však také jednou 

z mála věcí, které 
v Mongolsku 

nepotřebují změny 
a modernizace. 

Přestavba v poměrně 
málo rozvinuté zemi 
si vyžádá obrovskou 

práci A ČAS

27
▲
TIŠÍCE SVĚTEL a záblesků, jaké 
vrhají brilianty, nelze ničím na
podobit. Naše reportáž vás zave
de do světa ANTVERPSKÝCH 
D IAM ANTŮ

51
4  PRVNÍ ODBOJ, 

tak bývá 
označována 
činnost Čechů 
a Slováků na 
západní frontě 
první světové 
války.
Vzpomínka na 
vojáky, kteří 
padli za 
samostatné 
Československo 
je dodnes živá 
i na některých 
místech VE 
FRANCII



OZVĚNY 2 IZRAEL: ZPĚT KE STŘEDOVĚKU? /  Newsweek, Der Spiegel 
Po parlamentních volbách

4 SVĚT PŘESTAL ZÁVIDĚT /  International Herald Tribune 
Amerika ztrácí přitažlivost

5 VYHNANSTVÍ NA VYSOKÉ NOZE /  Time, NYT
5 HOST Z MINULOSTI /  Izvěstija, APN
6 EVROPSKÝ DŮM A STEREOTYPY /  Za rubežom
6 BRÁNÍME SE PROTI BEZOHLEDNÉ VLÁDĚ /  Stern 

Rozhovor s Winnie Mandelovou 
8 MOSTY К POROZUMĚNÍ /  J. Rácz

D O BA 9 HACIENDA MOCI /  Geo
A  SPOLEČNOST Sídlo rodu, ze kterého pochází C. Aquinová 

12 HOTELOVÁ KLEPTOMANIE /  Europeo 
12 ZN.: HLEDÁM DOKONALÉHO SLUHU /  U S. News and World

Report
14 DETAŠOVANÉ PRACOVIŠTĚ: BAR /  Der Spiegel 

Co dělají Japonci po pracovní době 
24 ZUŘIVÉ ANGLICKÉ VÍKENDY /  Panorama 
36 NOVÉ KRÁLOVSKÉ BABY /  Schweizer Illustrierte
36 KLEPY A KLÍPKY /  Stern, Schweizer Illustrierte
37 MADONNA NA BROADWAY! /  Time

EK O N O M IKA 18 MÍŇ ŽIDLÍ, VÍC PRÁCE /  Sovětskij Sojuz

VĚDA 20 LEDOVCOVÁ ELEKTRÁRNA /  Die Welt
A  TEC H N IKA 20 JEMNÁ CHEMIE MÁ BUDOUCNOST /  Europeo 

20 SLUNEČNÍ CHLADNIČKA /  Science et Vie 
38 ZEMĚ PODRUHÉ OBJEVOVANÁ / Stern

SVĚTEM 22 AKCE AZALAI /  Frankfurter Allgemeine Magazin 
Se solnou karavanou přes Saharu 

25 JURTA A CAS /  Echo planety 
Problémy dnešního Mongolska

27 TISÍCE SVĚTEL ANTVERPSKÝCH DIAMANTŮ /  Atlante 
30 MEZI LEDEM A NEBEM /  Geo 

Jak dnes žijí Eskymáci 
34 SEVERSKÁ ODYSEA /  Science et Vie

KULTURA 41 FOUCAULTOVO KYVADLO /  Europeo, Epoca 
Nový román Umberta Eca 

44 DÁ-Li DÁLÍ /  The Sunday Times 
48 ZLÉ REKVIEM ZA LENNONA / Epoca

Tři životopisné knihy útočí na mýtus Johna Lennona 
57 STO LET PLUS TISÍC SKLADEB /  Čestmír Sládek 

Skladatel Irving Berlin

SPORT 54 NEJSTRAKATĚJŠÍ Z NEJRYCHLEJŠÍCH /  Stern, Newsweek 
Florence Joynerová-Griffithová

POVÍDKA 46 HRA NA ČEKANOU / Pat Stadleyová, z knihy HAPPINESS 
IS A WARM CORPSE

KŘÍŽEM 42 DRINK ROKU /  Zeit Magazin
KRÁŽEM Minerálka vítězí

HISTORIE 51 PRVNÍ ODBOJ VE FRANCII /  Václav Mečíř
Naši dobrovolníci na západní frontě první světové války

KNIHA 58 MÁ LÉTA S MARILYN /  Life, Der Spiegel
Závěrečný díl výňatků ze vzpomínek Arthura Millera

V PŘÍŠTÍM LIDÉ POTŘEBUJÍ JISTOTU / G. Arbatov o ekonomických otázkách
ČÍSLE přestavby •  PO STOPÁCH ROZTROUŠENÝCH SNŮ / Maurové ve 

Španělsku i jinde •  POSLEDNÍ KRISTOVO POKUŠENÍ /  Film 
Martina Scorseseho •  ŠTIKY SOULSKÉHO BAZÉNU /  Ottová, 
Evansová, Biondi •  LÉTÁNÍ VE VÝŠCE 0,01 METRU / Magnetický 
vlak Transrapid 07 •  ČÁP PO ITALSKÚ / Mýtus prvorozeného syna 
•  BLÍZKÝ DALEKÝ SVĚT /  Spolupracujeme dostatečné se 
zeměmi „třetího světa“? •  ZNOVU JIH PROTI SEVERU 
A. Ripleyová píše pokračování slavného románu •  VÝLET DO 
ZKAMENĚLÉHO SVĚTA /  Paleontologická expedice na Špicberky • 
MÝTUS GABIN /  Muž, který byl víc než jen oblíbeným hercem • 
POVÍDKA /  Islwyn Ffowc Elis: ČERNÁ OVCE

NA O BÁLCE Dnešní Eskymáci už žijí poněkud jinak než jejich předkové 
(k článkům na stranách 30 a 34)

IZRAEL volil svůj parlament, 
Kneset. Volební porážka 
Izraelské strany práce a vý
razné vítězství ultraortodox- 
ních sii vedou k otázce: nebu
de to znamenat návrat ZPĚT 
KE STŘEDOVĚKU?

SVĚT dlouho viděl v Americe 
zářný příklad prosperity, ale 
dnes svůj názor mění. Sami 
Američané si úpadek nepři
pouštějí, svět si ho však vší
má a už PŘESTAL ZÁVIDĚT

BRÁNÍME SE PROTI BEZ- 
0  OHLEDNÉ VLÁDĚ. To jsou 

slova Winnie Mandelové, j i 
miž reagovala na jednu z otá
zek časopisu Stern.


